CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203/ (27) 99625-9911

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

jns

MOÇÃO Nº _________/ 2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos

do art. 106, X, e art.121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica,

que, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder

Legislativo Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à Associação

de Pais, Amigos e Pessoas com Síndrome de Down de Cariacica/ES – “CARIACICA

DOWN”, em alusão aos 03 (três) anos de sua fundação, ocorrida em 14 de agosto de

2017.

Fundada há 03 (três) anos, a associação se mantém com a ajuda de

voluntários e doações, porém, ao longo desse período, foi ganhando notoriedade a nível

estadual e cada dia mais vem acumulando admiradores pelo excepcional trabalho e

serviço prestado pela equipe qualificada e amorosa que atua na associação.

A associação trouxe à Cariacica o acolhimento afetivo às famílias de

pessoas com Síndrome de Down, desempenhando um serviço de excelência no cuidado

e no estímulo das habilidades desse grupo de pessoas que ficam, na maioria das vezes,

escondidas pelas características da síndrome e principalmente pelo preconceito que ainda

existe.

Além disso, os projetos desenvolvidos pelo “CARIACICA DOWN”,

fomentam o crescimento e o sentimento de pertencimento em familiares, amigos e

pessoas com a síndrome, trazendo mais dignidade à existência desse grupo de pessoas em

todas as fases da vida, já que atendem desde bebês até adultos e futuramente, idosos.

Diante das razões acima expostas, solicita-se aos nobres vereadores,

aprovação da moção em questão.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 19 de agosto de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003300350031003A005000

		2020-08-20T09:15:53-0300